
   

 

 

Муниципальное образование Советский район 
Ханты-Мансийского автономного округа – Югры 

 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ КОМИССИЯ ПО ДЕЛАМ НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ  

И ЗАЩИТЕ ИХ ПРАВ АДМИНИСТРАЦИИ СОВЕТСКОГО РАЙОНА 

 

50 лет Пионерии ул., д. 11 «В»  г. Советский, 

Советский район, Ханты-Мансийский автономный 

округ – Югра (Тюменская область),  628240 

тел./факс:(34675)5-54-23, 5-54-24 

        e-mail: kdn@sovrnhmao.ru  

сайт: sovrnhmao.ru  

   
ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

 
24 января 2024 года                                                                                                                   № 3 

 

город Советский, ул. 50 лет Пионерии, д. 11 «В», кабинет 1 (зал заседаний муниципальной 

комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации Советского 

района), 10 часов 00 минут  
 

«Об итогах работы муниципальной комиссии 

по делам несовершеннолетних и защите их 

прав администрации Советского района за 2023 

год. 

Об утверждении отчета об осуществлении 

отдельных государственных полномочий (по 

осуществлению деятельности комиссии по 

делам несовершеннолетних и защите их прав) 

за 2023 год на территории Советского района 

(во исполнение постановления Правительства 

ХМАО – Югры от 13.02.2001 № 56-п «О 

комиссии по делам несовершеннолетних и 

защите их прав при Правительства Ханты-

Мансийского автономного округа – Югры»). 

 

Муниципальная комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав 

администрации Советского района (далее муниципальная комиссия) в составе: 

председательствующего в заседании председателя муниципальной комиссии Страшко Н.В., 

заместителя председателя муниципальной комиссии Ноздриной Е.И., ответственного 

секретаря Константиновой И.Г. членов муниципальной комиссии: Бересневой О.С., 

Ширингина А.Л., Николаевой Н.В., Васильевой А.В., Королева А.А., Петрушко М.А., 

Емелиной Т.А. (отсутствующие члены муниципальной комиссии: Шуваев А.Н., Болдырева 

Н.Н., Еремина О.В., Новикова Н.Г., Акжигитова Н.Э., Орлов А.В., Яковлев О.В.,) при 

наличии кворума, в присутствии помощника Югорского межрайонного прокурора 

Аникиной А.А., заслушав и обсудив информацию по вопросу, предусмотренному 

повесткой заседания, представленную начальником отдела по организации деятельности 

комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации Советского 

района Ноздриной Е.И., установила: 

В 2023 году проведено 42 заседания муниципальной комиссии (2022 год – 44), по 

результатам которых принято: 

58 постановления общепрофилактической направленности (2022 год –73); 

152 постановления по результатам рассмотрения протоколов об административных 

правонарушениях (далее – АП) (2022 год – 144): 43 постановления по результатам 

mailto:kdn@sovrnhmao.ru
http://www.sovrnhmao.ru/


рассмотрения протоколов об АП, совершенных несовершеннолетними (2022 год – 31), 108 

постановлений по результатам рассмотрения протоколов об АП, совершенных законными 

представителями несовершеннолетних (2022 год – 102), 1 постановление по результатам 

рассмотрения протокола об АП по факту вовлечения несовершеннолетнего в употребление 

алкогольной продукции (2022 год – 4). По результатам рассмотрения протоколов об АП 

вынесено 90 постановлений о назначении наказания в виде административных штрафов на 

сумму 0,304 млн.руб. (2022 год – 71 постановление на сумму 0,112 млн.руб.); 

629 постановлений в рамках организации и проведения межведомственной 

профилактической работы в отношении несовершеннолетних и семей, находящихся в 

социально опасном положении (2022 год – 515), из них: 

56 постановлений о проведении индивидуальной профилактической работы с семьями 

(2022 год – 49), выявленных в порядке исполнения постановления Правительства Ханты-

Мансийского автономного округа – Югры от 02.09.2009 №232-п «О порядке организации на 

территории Ханты-Мансийского автономного округа – Югры органом опеки и 

попечительства деятельности по выявлению и учету детей, права и законные интересы 

которых нарушены». Всего в 2023 году Комиссией проводилась индивидуальная 

профилактическая работа в отношении 89 семей, находящихся в социально опасном 

положении, в которых воспитывается 173 несовершеннолетних (2023 год –77 семей); 

55 постановления о прекращении индивидуальной профилактической работы в 

отношении семей, в том числе в отношении 44 семей в связи с нормализацией ситуации в 

семье, положительной динамикой реабилитационных мероприятий (2022 год – 45 семей, в 

том числе 35 с положительной динамикой); 

66 постановлений о проведении индивидуальной профилактической работы в 

отношении несовершеннолетних, совершивших противоправные деяния и находящихся в 

социально опасном положении (2022 год – 63). Всего в 2023 году Комиссией проводилась 

индивидуальная профилактическая работа в отношении 84 несовершеннолетних, 

находящихся в социально опасном положении (2022 год – 87 несовершеннолетних); 

65 постановлений о прекращении индивидуальной профилактической работы в 

отношении несовершеннолетних, из них 64 постановления в связи с исправлением 

несовершеннолетних (2022 год – 66); 

13 постановлений по результатам рассмотрения материалов об отказе в возбуждении 

уголовных дел в отношении 13 несовершеннолетних, не достигших возраста привлечения к 

уголовной ответственности (2022 год – 18 постановлений в отношении 19 

несовершеннолетних); 

3 постановления по результатам рассмотрения материалов о возбуждении уголовных 

дел в отношении 3 несовершеннолетних (2022 год – 4 постановления в отношении 4 

несовершеннолетних). 

По данным мониторинга оперативной ситуации по линии несовершеннолетних на 

территории Ханты-Мансийского автономного округа – Югры в Советском районе в 2023 

году несовершеннолетними совершено 2 преступления (2022 год – 3). 

В целях снижения криминальной активности несовершеннолетних в 2023 году, 

совместно с представителями субъектов системы профилактики проведены оперативно-

профилактические операции: «Здоровье», «Подросток», «Семья». 

В 2023 году продолжена реализация комплекса мер по профилактике безнадзорности, 

преступлений и правонарушений несовершеннолетних, самовольных уходов, семейного 

неблагополучия, социального сиротства, а также по обеспечению комплексной безопасности 

несовершеннолетних Советского района, утвержденного постановлением администрации 

Советского района от 24.06.2021 №1869. Проведено более 50 мероприятий (акция «Помоги 

пойти учиться», межведомственная профилактическая акция «Вместе за безопасное 

детство», конкурс агитбригад «Береги себя! Соблюдай Закон», районный конкурс 

социальных видеороликов «В единстве сила!», мероприятия в рамках Международного дня 

детского телефона доверия, межведомственная акция «Большое родительское собрание», 

межмуниципальная конференция «Актуальные вопросы профилактики правонарушений и 



преступлений с участием несовершеннолетних», межведомственный семинар-практикум 

«Актуальные вопросы профилактики безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних на территории Советского района» и др.). 

Актуальные вопросы в рамках осуществления деятельности Комиссии на постоянной 

основе освещаются в средствах массовой информации (в том числе в эфире телеканала 

«Первый Советский»), информационно-коммуникационной сети «Интернет». 

В 2023 году: 

- обеспечена 100% занятость в период летних каникул несовершеннолетних, 

находящихся в социально опасном положении, проживающих в семьях, находящихся в 

социально опасном положении; 

- досуговой занятостью в свободное от учебы время охвачено более 95% 

несовершеннолетних, обучающихся в муниципальных общеобразовательных организациях 

Советского района и студентов бюджетного учреждения профессионального образования 

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Советский политехнический колледж»; 

- снизилось на 34% количество преступлений, совершенных несовершеннолетними; 

- отсутствуют факты совершения преступлений несовершеннолетними в состоянии 

алкогольного опьянения; 

- на протяжении последних 3 лет сохраняется положительный показатель 

эффективности проводимой профилактической работы в отношении несовершеннолетних и 

семей, находящихся в социально опасном положении, по формированию законопослушного 

поведения, правосознания, культуры проведения, ответственности за свои поступки, 

позитивных жизненных установок, мотивации на здоровый образ жизни, а также по 

повышению уровня родительской ответственности по вопросам воспитания 

несовершеннолетних детей.  

Специалистами отдела по организации деятельности комиссии по делам 

несовершеннолетних и защите их прав администрации Советского района в рамках 

исполнения постановления Правительства Ханты-Мансийского автономного округа – 

Югры от 13.02.2001 № 56-п «О комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав 

при Правительства Ханты-Мансийского автономного округа – Югры подготовлен 

статистический отчет об осуществлении отдельных государственных полномочий (по 

осуществлению деятельности комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав) за 

2023 год на территории Советского района (приложение № 1) и отчетная информация о 

деятельности муниципальной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав 

администрации Советского района в сфере профилактики безнадзорности и 

правонарушений среди несовершеннолетних за 2019-2023 годы, предусмотренная п.6 

постановления комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав при 

Правительстве Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 21.12.2018 № 266 «Об 

утверждении плана работы комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав при 

Правительстве Ханты-Мансийского автономного округа – Югры на 2019 год, системы 

рейтинга муниципальных комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав 

автономного округа в сфере профилактики безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних и внесение изменений в отдельные постановления комиссии по делам 

несовершеннолетних и защите их прав при Правительстве Ханты-Мансийского 

автономного округа – Югры» (приложение № 2). 

В соответствии с вышеизложенным, 

 

Муниципальная комиссия постановляет: 

1. Муниципальной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав 

администрации Советского района утвердить отчет об осуществлении отдельных 

государственных полномочий (по осуществлению деятельности комиссии по делам 

несовершеннолетних и защите их прав) за 2023 год на территории Советского района 

(приложение № 1). 

Срок: 24 января 2024 года 



 

2. Начальнику отдела по организации деятельности комиссии по делам 

несовершеннолетних и защите их прав обеспечить. размещение отчетной информации об 

исполнении отдельных государственных полномочий (по осуществлению деятельности 

комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав) за 2023 год на территории 

Советского района на официальном сайте Советского района в разделе «Комиссия по делам 

несовершеннолетних». 

Срок: не позднее 10 февраля 2023 года 

 

 

 

Председательствующий в заседании  

муниципальной комиссии         Н.В. Страшко 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 1 

к постановлению 

муниципальной комиссии по делам 

несовершеннолетних и защите их 

прав администрации Советского 

района от 24 января 2024 года № 3  

 

Отчет Советского района об осуществлении переданных им отдельных 

государственных полномочий по созданию и осуществлению деятельности комиссий 

по делам несовершеннолетних и защите их прав за 2023 год 

№ 

строки 
Наименование показателя 

И
т

о
г
о
 

1 2 5 

1. 

(1.01) 

Число МКДНиЗП, осуществляющих деятельность в муниципальных 

образованиях, расположенных на территории автономного округа, чел 1 

2. 

(1.04) 

Штатная численность специалистов, обеспечивающих деятельность 

МКДНиЗП, чел 5 

3. 
Фактическая численность специалистов, обеспечивающих деятельность 

МКДНиЗП, чел 5 

4. 

 из 

строки 

3 

председателей МКДНиЗП, чел 0 

5. ответственных секретарей МКДНиЗП, чел 1 

6. имеют высшее юридическое образование, чел 2 

7. имеют высшее педагогическое образование, чел 1 

8. имеют иное высшее образование, чел 2 

9. 
Количество специалистов, обеспечивающих деятельность МКДНиЗП, 

прошедших курсы повышения квалификации за последние 5 лет, чел 
5 

10. 

(1.05) 

Число общественных комиссий по делам несовершеннолетних и защите 

их прав, ед 0 

11. 

(1.09) 

Число заседаний, проведенных МКДНиЗП,ед 
42 

12. 

(1.10) 

из 

строки 

11 

выездных, расширенных, ед 

3 

13. 

(1.14) 

Число рассмотренных МКДНиЗП обращений граждан (поступивших в 

том числе в адрес специалистов, обеспечивающих деятельность 

МКДНиЗП либо ее председателя, заместителя председателя или членов), 

ед 

10 

14. 
из 

строки 

13 

от несовершеннолетних,ед 0 

15. 
от родителей (законных представителей) 

несовершеннолетних,ед 9 

16. других граждан, организаций, объединений,ед 1 

17. 

(1.16) 

Число посещений членами МКДНиЗП организаций в рамках проверки 

поступивших сообщений о нарушении прав и законных интересов 

несовершеннолетних,ед 
6 

18. 
Численность несовершеннолетних, проживающих на территории (на 1 

января отчетного года), чел 12015 

19. из 0 - 14 лет, чел 9626 



20. 
строки 

18 

15 - 18 лет, чел 
2389 

21. 
Численность выявленных безнадзорных и беспризорных 

несовершеннолетних, чел 
35 

22. 

из 

строки 

21 

из них беспризорных, чел 0 

23. представители муниципального образования, чел 31 

24. 
жители других муниципальных образований автономного 

округа, чел 
4 

25. жители других субъектов РФ и граждане иных государств, чел 0 

26. 

Численность несовершеннолетних, в отношении которых органами и 

учреждениями системы профилактики безнадзорности и 

правонарушений несовершеннолетних проводится индивидуальная 

профилактическая работа, состоящих на учете на начало отчетного 

периода всего (на 1 января отчетного года), чел 

47 

27. 

Численность несовершеннолетних, признанных находящими в СОП по 

постановлениям МКДНиЗП, на начало отчетного периода всего (на 1 

января отчетного года), чел 
18 

28. 

Численность семей, признанных находящимися в СОП по 

постановлениям МКДНиЗП, на начало отчетного периода всего (на 1 

января отчетного года), ед 
33 

29. в них проживает детей, чел 64 

30. 

Численность несовершеннолетних, выявленных в течение отчетного 

периода для проведения с ними органами и учреждениями системы 

профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних 

индивидуальной профилактической работы, чел 

132 

31. 
Численность несовершеннолетних, признанных находящимися в СОП по 

постановлениям МКДНиЗП, в течение отчетного периода, чел 
66 

32. 
Численность семей,  признанных находящимися в СОП по 

постановлениям МКДНиЗП,  в течение отчетного периода, ед 
56 

33. в них проживает детей, чел 109 

34. 

(2.01) 

Численность несовершеннолетних, в отношении которых органами и 

учреждениями системы профилактики безнадзорности и 

правонарушений несовершеннолетних проводилась индивидуальная 

профилактическая работа в течение отчетного периода, чел 

179 

35. 

из 

строки 

34 

безнадзорных или беспризорных (п.1 ст. 5 120-ФЗ), чел 0 

36. 
занимающихся бродяжничеством или попрошайничеством (п.2 

ст. 5 120-ФЗ), чел 
0 

37. 

содержащихся в социально-реабилитационных центрах для 

несовершеннолетних, социальных приютах, центрах помощи 

детям, оставшимся без попечения родителей, специальных 

учебно-воспитательных и других учреждениях для 

несовершеннолетних, нуждающихся в социальной помощи и 

(или) реабилитации (п. 3 ст. 5 120-ФЗ), чел 

1 

38. 

употребляющих наркотические средства или психотропные 

вещества без назначения врача либо употребляющих 

одурманивающие вещества, алкогольную и спиртосодержащую 

продукцию (п. 4 ст. 5 120-ФЗ), чел 

5 

39. 
совершивших правонарушение, повлекшее применение мер 

административной ответственности (п.5 ст. 5 120-ФЗ), чел 
18 



40. 

совершивших правонарушение до достижения возраста, с 

которого наступает административная ответственность (п. 6 ст. 

5 120-ФЗ), чел 
22 

41. 

освобожденных от уголовной ответственности вследствие акта 

об амнистии или в связи с изменением обстановки, а также в 

случаях, когда признано, что исправление несовершеннолетнего 

может быть достигнуто путем применения принудительных мер 

воспитательного воздействия (п. 7 ст. 5 120-ФЗ), чел 

0 

42. 

совершивших общественно опасное деяние и не подлежащих 

уголовной ответственности в связи с недостижением возраста, с 

которого наступает уголовная ответственность, или вследствие 

отставания в психическом развитии, не связанного с 

психическим расстройством (п. 8 ст. 5 120-ФЗ), чел 

17 

43. 

обвиняемых или подозреваемых в совершении преступлений, в 

отношении которых избраны меры пресечения, 

предусмотренные УПК РФ (п. 9 ст. 5 120-ФЗ), чел 
6 

44. 
отбывающих наказание в виде лишения свободы в 

воспитательных колониях (п. 9.1  ст. 5 120-ФЗ), чел 
0 

45. 

условно-досрочно освобожденных от отбывания наказания, 

освобожденных от наказания вследствие акта об амнистии или в 

связи с помилованием (п. 10 ст. 5 120-ФЗ), чел 
0 

46. 
которым предоставлена отсрочка отбывания наказания или 

отсрочка исполнения приговора (п. 11 ст. 5 120-ФЗ), чел 
0 

47. 

освобожденных из учреждений уголовно-исполнительной 

системы, вернувшихся из СУВУЗТ, если они в период 

пребывания в указанных учреждениях допускали нарушения 

режима, совершали противоправные деяния и (или) после 

освобождения (выпуска) находятся в СОП и (или) нуждаются в 

социальной помощи и (или) реабилитации (п. 12 ст. 5 120-ФЗ), 

чел 

0 

48. 

осужденных за совершение преступления небольшой или 

средней тяжести и освобожденных судом от наказания с 

применением принудительных мер воспитательного 

воздействия (п. 13 ст. 5 120-ФЗ), чел 

0 

49. 

осужденных условно, осужденных к обязательным работам, 

исправительным работам или иным мерам наказания, не 

связанным с лишением свободы (п. 14 ст. 5 120-ФЗ), чел 
1 

50. 

(2.08) 

из 

строки 

34 

численность несовершеннолетних, обучающихся по 

образовательным программам начального общего, основного 

общего и среднего общего образования, чел 
163 

51. 

(2.09) 

численность несовершеннолетних, обучающихся по 

образовательным программам среднего профессионального 

образования, чел 
16 

52. 

(2.10) 

численность несовершеннолетних, обучающихся по 

образовательным программам высшего образования, чел 
0 

53. 

(2.02) 

численность несовершеннолетних, совершивших преступления, 

административные правонарушения и иные антиобщественные 

действия в период проведения с ними различными органами и 

учреждениями системы профилактики безнадзорности и 

правонарушений несовершеннолетних индивидуальной 

профилактической работы, чел 

8 



54. 

(2.05) 

численность несовершеннолетних, признанных находящимися в 

СОП по постановлениям МКДНиЗП, в течение отчетного 

периода, чел 
84 

55. 

из 

строки 

54 

численность несовершеннолетних, находящихся в СОП по 

постановлениям  МКДНиЗП, совершивших преступления, 

административные правонарушения и иные антиобщественные 

действия в период проведения с ними различными органами и 

учреждениями системы профилактики безнадзорности и 

правонарушений несовершеннолетних индивидуальной 

профилактической работы, чел 

6 

56. 

численность несовершеннолетних в возрасте от 6,5 до 18 лет, 

находящихся в СОП по постановлениям МКДНиЗП, в 

отношении которых проводилась индивидуальная 

профилактическая работа, в течение отчетного периода, чел 

84 

57. 

численность несовершеннолетних в возрасте от 6,5 до 18 лет, 

находящихся в СОП, охваченных организованными формами 

занятости (внеурочна ядеятельность, трудоустройство, 

оздоровление, клубы по месту жительства, кружки, спортивные 

секции и иное), чел 

81 

58. 

Численность семей, находящихся в СОП по постановлениям МКДНиЗП, 

в отношении которых проводилась индивидуальная профилактическая 

работа в течение отчетного периода, ед 
89 

59. в них проживает детей, чел 173 

60. 

(2.03) 
из 

строки 

34 

численность несовершеннолетних, в отношении которых 

прекращена индивидуальная профилактическая работа, всего в 

течение отчетного периода, чел 

121 

61. 

(2.04) 

из них в связи с улучшением ситуации, чел 
117 

62. 

(2.06) 
из 

строки 

54 

численность несовершеннолетних, находящихся в СОП по 

постановлениям МКДНиЗП, в отношении которых в отчетный 

период прекращена индивидуальная профилактическая работа, 

всего в течение отчетного периода, чел 

65 

63. 

(2.07) 

из них в связи с улучшением ситуации, чел 
64 

64. 

Численность семей, находящихся в СОП по с постановлениям 

МКДНиЗП, в отношении которых прекращена индивидуальная 

профилактическая работа, всего в течение отчетного периода, ед 
55 

65. в них проживает детей, чел 107 

66. 

Численность семей, находящихся в СОП по постановлениям МКДНиЗП, 

в отношении которых прекращена индивидуальная профилактическая 

работа в связи с улучшением ситуации, устранением причин и условий, 

обуславливающих СОП, ед 

44 

67. в них проживает детей, чел 88 

68. 

Численность несовершеннолетних, в отношении которых органами и 

учреждениями системы профилактики безнадзорности и 

правонарушений несовершеннолетних проводится индивидуальная 

профилактическая работа, состоящих на учете на конец отчетного 

периода, чел 

56 

69. 
Численность несовершеннолетних, находящихся в СОП по 

постановлениям МКДНиЗП, на конец отчетного периода, чел 
19 

70. 
Численность семей, находящихся в СОП по постановлениям МКДНиЗП,  

на конец отчетного периода, ед 
34 



71. в них проживает детей, чел 66 

72. 

(2.18) 

Число исковых заявлений, направленных в интересах 

несовершеннолетних по постановлениям МКДНиЗП в суд, ед 
5 

73. 

(2.19) 
из 

строки 

72 

о лишении родительских прав, ед 
2 

74. 

(2.20) 

об ограничении родительских прав, ед 
2 

75. 

(2.21) 

иные, ед 
1 

76. 

(2.22) 

из 

строки 

72 

количество исковых заявлений, рассмотренных в течение 

отчетного периода судом, ед  5 

77. из 

строки 

76 

с участием представителей МКДНиЗП, ед 2 

78. 

(2.23.) 

удовлетворено судом, ед 
4 

79. из 

строки 

78 

о лишении родительских прав, ед 3 

80. об ограничении родительских прав, ед 1 

81. иные, ед 0 

82. 

(2.24) 

Число постановлений, вынесенных МКДНиЗП по вопросам, связанным с 

отчислением несовершеннолетних из организаций, осуществляющих 

образовательную деятельность, и иным вопросам, связанным с их 

обучением, ед 

0 

83. 

(2.25) 

Из них с решением о согласовании оставления общеобразовательной 

организации либо отчисления из организации, осуществляющей 

образовательную деятельность, ед 
0 

84. 

из 

строки 

83 

трудоустроены или продолжают освоение образовательных 

программ по иной форме обучения, чел 0 

85. 
Рассмотрено на заседании МКДНиЗП вопросов общепрофилактического 

направления, ед 58 

86. 
Количество заслушанных отчетов должностных лиц по устранению 

недостатков, ед 7 

87. 

(2.29) 

Число поручений (рекомендаций), зафиксированных в постановлениях 

МКДНиЗП, по вопросам защиты прав несовершеннолетних, 

направленных в органы и учреждения системы профилактики 

безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, иные органы и 

учреждения, ед 

3218 

88. 

(2.30) 

Число поручений (рекомендаций), зафиксированных в постановлениях 

МКДНиЗП, срок исполнения которых наступил в отчетный период, ед 
3056 

89. 

(2.31) 

Число поручений (рекомендаций), зафиксированных в постановлениях 

МКДНиЗП, исполненных в полном объеме, ед 
3056 

90. 

Число проведенных мероприятий по изучению деятельности  

учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних, других органов и учреждений, общественных 

объединений, осуществляющих меры по профилактике безнадзорности и 

правонарушений несовершеннолетних, ед 

4 

91. из 

строки 

90 

учреждений социальной защиты населения, ед 0 

92. учреждений системы образования, ед 4 

93. из общеобразовательных организаций, ед 4 



94. 

строки 

92 

организаций, реализующих 

программы профессионального 

образования, ед 
0 

95. СУВУЗТ, ед 0 

96. иные, ед 0 

97. 
учреждений по делам молодежи, клубов по месту 

жительства, ед 
0 

98. 

детских оздоровительных лагерей с дневным пребыванием, 

загородных оздоровительных лагерей и иных детских лагерей, 

ед 
0 

99. учреждений здравоохранения, ед 0 

100. учреждений службы занятости, ед 0 

101. учреждений уголовно-исполнительной системы, ед 0 

102. учреждений культуры, ед 0 

103. учреждений спорта, ед 0 

104. 
общественных объединений, общественных 

организаций, ед 0 

105. 

Число направленных МКДНиЗП представлений в адрес руководителей 

органов и учреждений по устранению причин и условий, 

способствующих правонарушениям несовершеннолетних, ед 
1 

106. Получено ответов об устранении выявленных недостатков, ед 1 

107. 

Количество полученных МКДНиЗП копий приговоров, постановлений 

суда, в отношении несовершеннолетних, осужденных к мерам наказания, 

не связанным с лишением свободы, освобожденных от уголовной 

ответственности в случаях, когда признано, что исправление 

несовершеннолетнего может быть достигнуто путем применения 

принудительных мер воспитательного воздействия, ед 

0 

108. Поступило в МКДНиЗП материалов для рассмотрения, ед 175 

109. 

(3.20) из 

строки 

108 

Число материалов прекращенных уголовных дел или 

материалов об отказе в возбуждении уголовного дела либо 

заверенных в установленном порядке копий таких материалов, 

поступивших в МКДНиЗП, ед 

11 

110. 

Число протоколов и постановлений об административных 

правонарушениях, поступивших на рассмотрение в МКДНиЗП, 

ед 
164 

111. 

(3.01) 

из 

строки 

110 

число протоколов и постановлений об административных 

правонарушениях несовершеннолетних, ед 
57 

112. 

(3.07) 

число протоколов и постановлений в отношении родителей 

(законных представителей) несовершеннолетних и иных 

взрослых лиц, ед 
107 

113. 

из 

строки 

112 

протоколов и постановлений 

в отношении иных взрослых лиц, ед 1 

114. 

(3.02) 

Число протоколов и постановлений об административных 

правонарушениях несовершеннолетних, рассмотренных МКДНиЗП, ед 
58 

115. 

(3.03) 
из 

строки 

114 

с вынесением постановления о назначении административного 

наказания, ед 
41 

116. 

(3.04.) 

с вынесением постановления о прекращении производства по 

делу, ед 
2 



117. 

(3.05) 

с вынесением определения о передаче дела судье, в орган, 

должностному лицу, уполномоченным назначать 

административные наказания иного вида или размера либо 

применять иные меры воздействия в соответствии с 

законодательством РФ, ед 

0 

118. 

(3.06) 

с вынесением определения о передаче дела на рассмотрение по 

подведомственности либо о возвращении протокола и других 

материалов, ед 
1 

119. с вынесением иных видов определений, ед 14 

120. 

Число рассмотренных МКДНиЗП протоколов и постановлений об 

административных правонарушениях несовершеннолетних, по которым 

вынесены решения в форме постановления по статьям, ед: 
43 

121. 

из 

строки 

120 

по статье 6.1.1 КоАП РФ 2 

122. из них прекращено 0 

123. по ст. 6.8 КоАП РФ 0 

124. из них прекращено 0 

125. по ст. 6.9 КоАП РФ 0 

126. из них прекращено 0 

127. по ст. 6.24 КоАП РФ 2 

128. из них прекращено 0 

129. по ст. 7.27 КоАП РФ 0 

130. из них прекращено 0 

131. по ст. 20.1 КоАП РФ 0 

132. из них прекращено 0 

133. по ст. 20.20 КоАП РФ 4 

134. из них прекращено 0 

135. по ст. 20.21 КоАП РФ 0 

136. из них прекращено 0 

137. 
протоколов и постановлений об административных 

правонарушениях по другим статьям 
35 

138. из них прекращено 2 

139. 

из 

строки 

109 

Число материалов прекращенных уголовных дел или 

материалов об отказе в возбуждении уголовного дела либо 

заверенных в установленном порядке копий таких материалов, 

рассмотренных МКДНиЗП, ед 

11 

140. 

(3.21) 

Численность несовершеннолетних, в отношении которых рассмотрены 

поступившие материалы прекращенных уголовных дел или материалы 

об отказе в возбуждении уголовного дела либо заверенные в 

установленном порядке копии таких материалов, чел 

13 

141. 

(3.22) 

Из 

строки 

140 

численность несовершеннолетних, в отношении которых 

приняты постановления о применении мер воздействия, чел 
12 

142. 

(3.23) 

численность несовершеннолетних, в отношении которых 

приняты постановления МКДНиЗП о ходатайстве перед судом о 

помещении несовершеннолетнего в СУВУЗТ, чел 

0 

143. Из 

строки 

142 

рассмотрено судом, чел 0 

144. 
из них с участием представителей МКДНиЗП, чел 

0 



145. 
с принятием решения суда о направлении в СУВУЗТ, 

чел 
0 

146. иные, чел 0 

147. 
Количество несовершеннолетних, обсужденных на заседаниях 

МКДНиЗП, чел 264 

148. 

из 

строки 

147 

учащихся общеобразовательных организаций, чел 226 

149. 

учащихся образовательных организаций, 

реализующих программы среднего профессионального 

образования, чел 
24 

150. 
учащихся образовательных организаций, реализующих 

программы высшего образования, чел 
2 

151. работающих несовершеннолетних, чел 0 

152. неучащихся и неработающих несовершеннолетних, чел 12 

153. совершили правонарушения, чел 39 

154. совершили иные проступки, чел 225 

155. 

из 

строки 

154 

самовольные уходы с места жительства, чел 17 

156. 
самовольные уходы из учреждений образования и 

социального обслуживания, чел 
5 

157. 

неисполнение обязанностей либо нарушение 

ограничений, 

наложенных судом, чел 
0 

158. 

(3.16) 

Число постановлений о назначении административного наказания в виде 

штрафа, вынесенных МКДНиЗП в отношении несовершеннолетних, ед 
38 

159. 
Сумма назначенных штрафов в отношении несовершеннолетних, тыс. 

руб 277900 

160. 
Сумма поступивших штрафов, вынесенных МКДНиЗП в отношении 

несовершеннолетних, тыс. руб 
168600 

161. 

(3.17) 

Число постановлений о назначении административного наказания в виде 

штрафа, направленных для исполнения судебным приставам-

исполнителям, ед 
12 

162. 

(3.08) 

Число протоколов и постановлений в отношении родителей (законных 

представителей) несовершеннолетних и иных взрослых лиц, 

рассмотренных МКДНиЗП, ед 
110 

163. 

(3.09) 

из 

строки 

162 

с вынесением постановления о назначении административного 

наказания, ед 
95 

164. 

(3.10) 

с вынесением постановления о прекращении 

производства по делу, ед 
14 

165. 

(3.11) 

с вынесением определения о передаче дела судье,  в орган, 

должностному лицу, уполномоченным назначать 

административные наказания иного вида или размера либо 

применять иные меры воздействия в соответствии с 

законодательством РФ, ед 

0 

166. 

(3.12) 

с вынесением определения о передаче дела на рассмотрение по 

подведомственности, если выяснено, что рассмотрение дела не 

относится к компетенции рассмотревшего его органа, ед 
0 

167. с вынесением иных видов определений, ед 1 



168. 

Число рассмотренных МКДНиЗП протоколов и постановлений в 

отношении родителей (законных представителей) несовершеннолетних и 

иных взрослых лиц, по которым вынесены решения в форме 

постановления по статьям, ед: 

110 

169. 

из 

строки 

168 

по ч. 1 ст. 5.35 КоАП РФ 101 

170. из них прекращено 13 

171. по ч.2 и ч.3 ст. 5.35 КоАП РФ 0 

172. из них прекращено 0 

173. по ст. 5.36 КоАП РФ 0 

174. из них прекращено 0 

175. по ст. 20.22 КоАП РФ 7 

176. из них прекращено 1 

177. по ч. 1 ст. 6.10 КоАП РФ 1 

178. из них прекращено 0 

179. по ч. 2 ст.6.10 КоАП РФ 1 

180. из них прекращено 0 

181. по ст. 6.23 КоАП РФ 0 

182. из них прекращено 0 

183. по иным статьям 0 

184. из них прекращено 0 

185. 

(3.18) 

Число постановлений о назначении административного наказания в виде 

штрафа, вынесенных МКДНиЗП в отношении родителей (законных 

представителей) несовершеннолетних и иных взрослых лиц, ед 

52 

186. 
Сумма штрафов, назначенных в отношении родителей (законных 

представителей) несовершеннолетних и иных взрослых лиц, тыс. руб 
26000 

187. 

Сумма поступивших штрафов, вынесенных МКДНиЗП в отношении в 

отношении родителей (законных представителей) несовершеннолетних и 

иных взрослых лиц, тыс. руб 
16600 

188. 

(3.19) 

Число постановлений о назначении административного наказания в виде 

штрафа, направленных для исполнения судебным приставам- 

исполнителям, ед 
29 

189. 

(3.15) 

Число постановлений о назначении административного наказания в виде 

штрафа, вынесенных МКДНиЗП, ед 
90 

190. Общая сумма штрафов, назначенных МКДНиЗП, тыс. руб 303900 

191. 

Общая сумма взысканных штрафов (в том числе выплаченных 

добровольно в срок, взысканных судебными приставами- 

исполнителями), тыс. руб 
185200 

192. 

(3.13) 

Число рассмотренных судом жалоб (протестов) на постановления 

МКДНиЗП по делам об административных правонарушениях, ед 1 

193. 

(3.14) 

Из них удовлетворено судом, ед 
1 

194. 
Количество внесенных в адрес МКДНиЗП представлений органами 

прокуратуры, ед 
0 

195. 
Количество внесенных в адрес МКДНиЗП представлений органами 

следствия, дознания, ед 1 

196. 
Количество внесенных в адрес МКДНиЗП частных определений 

(постановлений) судами, ед 0 

197. 
Число протоколов об административных правонарушениях, 

составленных членами МКДНиЗП, ед 0 



198. 
Количество дел об административных правонарушениях в отношении 

несовершеннолетних прекращено, ед 
2 

199. 

Из 

строки 

198 

отсутствие события или состава административного 

правонарушения (п. 1 и п. 2 ст. 24.5 КоАП РФ) 
1 

200. 
истечение сроков давности привлечения к административной (п. 

6 ст. 24.5 КоАП РФ), всего ответственности 
0 

201. 
нарушение сроков предоставления административных 

протоколов в МКДНиЗП 
0 

202. 
истечение сроков давности привлечения к административной 

ответственности по причинам неявки на заседание комиссии 
0 

203. другие причины 1 

204. 
Количество дел об административных правонарушениях 

в отношении родителей (законных представителей) прекращено, ед 14 

205. 

Из 

строки 

204 

отсутствие события или состава административного 

правонарушения (п. 1 и п. 2 ст. 24.5 КоАП РФ) 
12 

206. 
истечение сроков давности привлечения к административной 

ответственности (п. 6 ст. 24.5 КоАП РФ), всего 
2 

207. 
нарушение сроков предоставления административных 

протоколов в МКДНиЗП 
0 

208. 
истечение сроков давности привлечения к административной 

ответственности по причинам неявки на заседание комиссии 
0 

209. другие причины 0 

210. 

Количество дел об административных правонарушениях в отношении 

несовершеннолетних рассмотрено с участием представителей 

прокуратуры, ед 

54 

211. 

Количество дел об административных правонарушениях в отношении 

родителей (законных представителей), рассмотренное с участием 

представителей прокуратуры, ед 
108 

212. 

Количество дел об административных правонарушениях в отношении 

иных взрослых лиц, рассмотренное с участием представителей 

прокуратуры, ед 
1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 2 

к постановлению 

муниципальной комиссии по 

делам несовершеннолетних и 

защите их прав администрации 

Советского района 

от 24 января 2024 года № 3  

 

Информация  

о деятельности в сфере профилактики безнадзорности и правонарушений среди 

несовершеннолетних на территории Советского района за 2019-2023 годы. 

 

В соответствии с законом Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 12 

октября 2005 года № 74-оз «О комиссиях по делам несовершеннолетних и защите их прав в 

Ханты-Мансийском автономном округе - Югре и наделении органов местного 

самоуправления отдельными государственными полномочиями по образованию и 

организации деятельности комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав» для 

организационного обеспечения деятельности комиссии по делам несовершеннолетних и 

защите их прав в администрации Советского района создан отдел по организации 

деятельности комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации 

Советского района с установлением количества работников (5), осуществляющих 

переданные органам местного самоуправления отдельные государственные полномочия. 

Постановлением администрации Советского района от 14 декабря 2018 года 

№2739/НПА создана муниципальная комиссия по делам несовершеннолетних и защите их 

прав администрации Советского района (далее по тексту – муниципальная комиссия), 

утверждено положение, состав, образцы бланков и печати муниципальной комиссии.  

Ежегодно муниципальной комиссией проводится анализ итогов работы по 

профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних на территории 

Советского района, утверждается план работы муниципальной комиссии на следующий 

календарный год. 
В 2023 году муниципальной комиссией на территории Советского района были 

реализованы:  
- комплексный план мероприятий, обеспечивающих профилактику суицидального 

поведения несовершеннолетних на территории Советского района на 2022-2025 годы, 
утвержденного постановлением администрации Советского района от 13.12.2021 № 3697; 

- комплекс мер по профилактике безнадзорности, преступления и правонарушений 
несовершеннолетних, самовольных уходов, семейного неблагополучия, социального 
сиротства, а также обеспечению комплексной безопасности несовершеннолетних Советского 
района на 2021-2025 годы, утвержденного постановлением администрации Советского 
района от 24.06.2021 № 1869. 

Также в 2023 году муниципальной комиссией обеспечена реализация мероприятий, 

предусмотренных следующими постановлениями администрации Советского района:  

- № 395 от 20.02.2021 «Об утверждении Плана основных мероприятий на 2021-2023 годы, 

посвященных проведению в Советском районе Десятилетия детства»; 

- № 124 от 31.01.2019 «Об утверждении Плана мероприятий по правовому просвещению 

граждан, проживающих в Советском районе, на 2019-2023 годы»; 

- № 2341 от 29.10.2018 «О муниципальной программе «Профилактика правонарушений на 

территории Советского района»; 

- № 2338 от 29.10.2018 «О муниципальной программе «Развитие образования в Советском 

районе»; 

- № 2331 от 29.10.2018 «О муниципальной программе «Развитие молодежной и семейной 

политики в Советском районе»; 



- № 2334 от 29.10.2018 «О муниципальной программе «Укрепление межнационального и 

межконфессионального согласия, профилактика экстремизма на территории Советского 

района»; 

- № 627 от 26.04.2023 «Об утверждении комплекса мер по организации отдыха и 

оздоровления детей Советского района на 2023 год». 

Межведомственное взаимодействие органов и учреждений системы профилактики 

правонарушений несовершеннолетних осуществляется в рамках утвержденных Порядков и 

алгоритмов: 

- Порядок информирования и организации межведомственного взаимодействия органов и 

учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних, осуществляющих деятельность на территории Советского района, по 

фактам чрезвычайных происшествий с участием несовершеннолетних граждан, утвержден 

постановлением № 15 от 05.04.2023; 

- Порядок организации и проведения индивидуальной профилактической работы с 

несовершеннолетними и (или) семьями, находящимися в социально опасном положении, на 

территории Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, утвержден постановлением 

комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Ханты-Мансийского автономного 

округа-Югры № 83 от 10.09.2019; 

- Алгоритм действий специалистов органов и учреждений системы профилактики 

безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних при выявлении признаков 

жестокого обращения с несовершеннолетними, утвержден постановлением комиссии по 

делам несовершеннолетних и защите их прав Ханты-Мансийского автономного округа-

Югры № 49 от 20.06.2019. 

Ежегодно (в т.ч. ежеквартально) на заседаниях муниципальной комиссии 

заслушиваются вопросы профилактического характера, а также вопросы в сфере защиты 

прав и законных интересов несовершеннолетних, анализируются все сферы 

жизнедеятельности по линии несовершеннолетних, принимаются постановления: 

- «Об исполнении (в полном объеме и в установленный срок) постановлений муниципальной 

комиссии»; 

- «О комплексной безопасности несовершеннолетних на территории Советского района»; 

- «Анализ подростковой преступности и правонарушений на территории Советского 

района»; 

- «Об организации трудоустройства, отдыха, оздоровления и полезной занятости 

несовершеннолетних, в том числе в летний период 2023 года»; 

- «О результатах работы отдела судебных приставов по Советскому району Управления 

Федеральной службы судебных приставов ХМАО-Югры по принудительному 

исполнительному производству решений судов по взысканию сумм алиментных обязательств 

родителей (законных представителей) на содержание детей, в том числе детей-сирот и детей, 

оставшихся  без попечения родителей»; 

- «О результатах проведения оперативно-профилактических мероприятий ОМВД России по 

Советскому району»; 

- «О результатах анализа индивидуальных программ социальной реабилитации и адаптации 

семей, находящихся в социально опасном положении, на предмет эффективности 

проводимой с ними профилактической работы и целесообразности проведения дальнейшей 

работы либо принятия решения о направлении исковых заявлений в суд о лишении либо 

ограничении родителей в родительских правах, снятия с них статуса семей, находящихся в 

социально опасном положении и организации дальнейшего межведомственного 

сопровождения»; 

- «О реализации межведомственного плана мероприятий по профилактике суицидального 

поведения несовершеннолетних в Советском районе»; 

- «Об актуальных аспектах соблюдения прав на половую неприкосновенность 

несовершеннолетних в Советском районе Ханты-Мансийского автономного округа - Югры»; 



- «О проведении мероприятий в рамках Всероссийского Дня правовой помощи детям на 

территории Советского района». 

В целях осуществления полномочий по координации межведомственного 

взаимодействия органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и 

правонарушений несовершеннолетних муниципальной комиссией используются различные 

формы профилактической работы: 

 

1. Проведение заседаний муниципальной комиссии.  

Заседания муниципальной комиссии проводятся в соответствии с утвержденным 

планом. В 2023 году проведено 42 заседания муниципальной комиссии, по результатам 

которых в соответствии с действующим законодательством принято  постановления, из них: 

- 58 по общепрофилактическим вопросам; 

- 152 по итогам рассмотрения материалов об административных правонарушениях; 

- 629 по вопросам организации и проведения индивидуально-профилактической работы 

в отношении несовершеннолетних и семей, признанных находящимися в социально опасном 

положении. 

 

 

2. Проведение межведомственных профилактических мероприятий (рейдовые 

мероприятия, семинары, заседания рабочих групп, акции, конкурсы и т.п.). 

В соответствии с постановлением муниципальной комиссии от 14.12.2022 № 66 «О мерах по 

организации досуга, обеспечения безопасности и проведении индивидуальной 

профилактической работы с несовершеннолетними и семьями, находящимися в социально 

опасном положении, в период новогодних и Рождественских каникул 2023 года. 

Об информировании родителей о мерах безопасной жизнедеятельности (электро и 

пожарная безопасность, правила пользования газом в быту), опасности безнадзорности 

детей, последствиях оставления детей без присмотра в рамках проведения рейдовых 

мероприятий» в январе 2023 года в составе междуведомственной группы проведены 

проверки по месту проживания несовершеннолетних и семей, находящихся в социально 

опасном положении, проживающих на территории района. 

При проведении проверок по месту жительства несовершеннолетних граждан, 

находящихся в социально опасном положении, до несовершеннолетних и их законных 

76

58

51

44 42

27

8
3 1 3

85
88

65

73

58

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год

всего заседаний

выездных заседаний

кол-во 
общепрофилактических 
постановлений



представителей доведены правила комплексной безопасности в период зимних каникул, а 

также порядок действий при возникновении пожаров. 

В рамках проведения оперативно-профилактических мероприятий «Здоровье», 

«Подросток», «Семья», инициированных УМВД России по ХМАО-Югре, проведены 

межведомственные рейды в целях выявления фактов нарушения прав и законных интересов 

детей, проживающих в семьях, находящихся в социально опасном положении, 

отрицательного влияния со стороны родителей (законных представителей) на поведение 

несовершеннолетних, либо жестокого обращения с ними, установления нуждаемости в 

оказании помощи семье и ребенку в вопросах защиты прав и законных интересов детей, а 

также принятия мер по их защите. По результатам посещения семей, при выявлении фактов 

нарушения прав и законных интересов несовершеннолетних, сотрудниками ОПДН ОМВД 

России незамедлительно применялись меры административного реагирования. 

В рамках плана работы муниципальной комиссии по делам несовершеннолетних и 

защите их прав администрации Советского района для обучающихся муниципальных 

общеобразовательных организаций в 2023 году проведены: 

- конкурсные мероприятия: районный конкурс агитбригад «Береги себя! Соблюдай 

закон!», направленный на развитие правовой грамотности, культуры безопасного дорожного 

движения, личной ответственности обучающихся общеобразовательных организаций 

Советского района по соблюдению правил дорожного движения; районный конкурс 

видеороликов «В единстве сила!» по формированию у несовершеннолетних стойкого 

непринятия идеологии экстремизма и терроризма; 

- профилактические акции «Большое родительское собрание», «Вместе за безопасное 

детство!», «Помоги пойти учиться», «Марафон безопасности»; 

- межмуниципальная конференция «Актуальные вопросы профилактики 

правонарушений и преступлений с участием несовершеннолетних» (участие приняли 

представители муниципальных комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав 

г.Ханты-Мансийска, Ханты-Мансийского района, Белоярского района, Березовского района, 

Октябрьского района, Кондинского района, г.Югорска, аппарата комиссии по делам 

несовершеннолетних и защите их прав при Правительстве Ханты-Мансийского автономного 

округа - Югры); 

- межведомственное региональное совещания по вопросу межведомственного 

взаимодействия органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и 

правонарушений несовершеннолетних Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, в 

том числе организации социальной реабилитации несовершеннолетних, находящихся в 

социально опасном положении, трудной жизненной ситуации; 

- межведомственный районный семинар-практикум «Актуальные вопросы 

профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних на территории 

Советского района» для специалистов образовательных организаций. 

В летний период 2023 года проведена межведомственная профилактическая акция 

«Вместе за безопасное детство!». 

За отчетный период, с целью осуществления мониторинга оперативной ситуации по 

линии несовершеннолетних на территории Советского района проведено 11 заседаний 

рабочей группы при председателе комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав 

администрации Советского района по вопросам подростковой преступности (03.02.2023, 

06.03.2023, 07.04.2023, 11.05.2023, 09.06.2023, 07.07.2023, 07.08.2023, 13.09.2023, 13.10.2023, 

09.11.2023, 01.12.2023). 

 

 

 

 

 

 



3. Рассмотрение в установленном порядке дел об административных правонарушениях 

несовершеннолетних, их законных представителей, иных лиц в случаях, 

предусмотренных Кодексом Российской Федерации об административных 

правонарушениях и законами автономного округа. 
В 2023 году муниципальной комиссией рассмотрено 58 административных 

правонарушений, совершенных несовершеннолетними, 109 административных правонарушений, 

совершенных законными представителями несовершеннолетних, 1 административное 

правонарушение по факту вовлечения несовершеннолетних в употребление алкогольной 

продукции. 16 административных дел прекращено по различным основаниям. 

 

 

 
 

По результатам рассмотрения вынесено 90 постановлений о назначении наказания в 

виде административных штрафов на сумму 303,9 тыс.руб. Взыскано штрафов на общую 

сумму 185,2 тыс.руб.. 

Административные материалы, рассмотренные муниципальной комиссией в 

отношении несовершеннолетних. 

Преобладающими составами правонарушений несовершеннолетних на протяжении 

нескольких лет являются:  

- административные правонарушения в области дорожного движения (глава 12 КоАП РФ) – 

74%.  

- ч.1 ст.20.20 КоАП РФ потребление (распитие) алкогольной продукции в местах, 

запрещенных Федеральным законом – 7%. 

 

206

305

206

164 168

58

114

40
55 58

144

180
160

104 109

4 11 6 5 1
0

50

100

150

200

250

300

350

2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год

рассмотрено 

административных дел

в отношении 

несовершеннолетних

в отношении родителей

в отношении иных лиц



 

В отношении родителей (законных представителей) несовершеннолетних, стабильно 

высоким остается показатель числа правонарушений, совершаемых родителями (законными 

представителями) несовершеннолетних, предусмотренных ч.1 ст.5.35 КоАП РФ, и составляет 

91,7%.  

 

 
 

Снизился показатель правонарушений, совершаемых в отношении 

несовершеннолетних, в части вовлечения в употребление спиртных напитков (в 2023 году – 

2 факта, 2022 – 5 фактов). По итогам 2023 года на территории Советского района 

зафиксирован один факт вовлечения несовершеннолетних в распитие спиртных напитков со 

стороны родителей, а также один факт данного противоправного деяния со стороны иных 

граждан 

.  

 

4. Осуществление мер по решению проблем, связанных с соблюдением прав и законных 

интересов несовершеннолетних, их безнадзорностью. 

Лишение родительских прав является крайней мерой, и применяется к родителям в 

результате их виновного поведения, характеризующегося злоупотреблением спиртных 

напитков, низким уровнем родительской компетентности и моральной ответственности 

отсутствием критики к собственному поведению, когда защитить интересы ребёнка другими 

58

114

40

55
58

33

86

27

35

43

10 8
5 4 4

1 3
0

3
02 1 1 1 2

12
16

7
12

9

0

20

40

60

80

100

120

2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год

Всего рассмотрено 

протоколов

глава 12 КоАП РФ

ст.20.20, 20.21 КоАП 

РФ

ст.7.27 КоАП РФ

ст.6.1.1. КоАП РФ

Иные 

правонарушения

148

191

160

109 110114

151
137

97 101

30 28
20

7 74
11

2 5 20 1 1 0 0
0

50

100

150

200

250

2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год

Всего рассмотрено 

протоколов

ч.1 ст.5.35 КоАП РФ

ст.20.22 КоАП РФ

ст.6.10 КоАП РФ

иные



способами невозможно. В соответствии со ст.69 Семейного Кодекса РФ родители (один из 

них) могут быть лишены родительских прав, если они являются больными хроническим 

алкоголизмом или наркоманией, совершили умышленное преступление против жизни или 

здоровья своих детей, другого родителя детей, супруга, в том числе не являющегося 

родителем детей, либо против жизни или здоровья иного члена семьи.  

 

 
 

 

В 2023 году в интересах несовершеннолетних по решению муниципальной комиссии 

подано 5 исковых заявлений в Советский районный суд. Из них: 

 - 2 – о лишении родительских прав; 

 - 2 – об ограничении в родительских правах; 

 - 1 – иные (об отмене усыновления). 

Советским районным судом в 2023 году приняты решения о лишении (ограничении) 

родительских прав в отношении 8 родителей (6 детей). 

Анализ причин подачи исковых заявлений в суд о лишении родителей родительских 

прав показывает, что на протяжении нескольких лет основной причиной ненадлежащего 

исполнения родительских обязанностей является злоупотребление родителями спиртными 

напитками и ведение асоциального образа жизни. 

 

В 2023 году в рамках межведомственного взаимодействия при выявлении 

несовершеннолетних, нуждающихся в помощи государства, в БУ ХМАО – Югры 

«Советский социально-реабилитационный центр для несовершеннолетних» сотрудниками 

ОМВД России по Советскому району было помещено 35 несовершеннолетних из семей, 

контроль за поведением которых отсутствовал вследствие неисполнения или ненадлежащего 

исполнения обязанностей по воспитанию, обучению и (или) содержанию со стороны 

родителей. Каждый факт помещения несовершеннолетних был рассмотрен на заседаниях 

муниципальной комиссии, приняты соответствующие меры реагирования. 

Увеличение показателя количества несовершеннолетних, помещенных в 

социозащитное учреждение, в 2023 году обусловлено выявлением фактов безнадзорности в 

многодетных семьях, в том числе повторных фактов в течение года (15 детей из 3 семей, в 

том числе 5 детей были помещены повторно). 

11

5

8

7

8

10

3

13

5

6

1

0

2

0 0

1

0

3

0 0
0

2

4

6

8

10

12

14

2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год

количество родителей, 
лишенных (ограниченных)  
родительских прав
количество 
несовершеннолетних

количество родителей, 
восстановленных в 
родительских правах
количество 
несовершеннолетних.



 
 

 

Муниципальной комиссией в 2023 году принято 56 постановлений о проведении 

индивидуальной профилактической работы с семьями, в которых воспитывается 109 

несовершеннолетних, выявленных в порядке исполнения постановления Правительства 

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 02.09.2009 № 232-п «О порядке 

организации на территории Ханты-Мансийского автономного округа – Югры органом опеки 

и попечительства деятельности по выявлению и учету детей, права и законные интересы 

которых нарушены». 

Всего в 2023 году муниципальной комиссией проводилась индивидуальная 

профилактическая работа в отношении 89 семей, находящихся в социально опасном 

положении, в которых проживает 173 ребенка.  

Муниципальной комиссией принято 55 постановлений в отношении семей о 

прекращении индивидуальной профилактической работы, в том числе в отношении 44 семей 

в связи с нормализацией ситуации в семье, положительной динамикой реабилитационных 

мероприятий. 

 

 

 
 

 

 

 

29

25

20 19

35

0

5

10

15

20

25

30

35

40

2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год

кол-во несовершеннолетних, 
помещенных в 
социозащитное учреждение  
по акту оперативного 
дежурного

93
89

61

77

89

41

62

33

44

55

32

52

24

35

44

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год

кол-во семей, находящихся в 
СОП, включенных в реестр

кол-во семей, находящихся в 
СОП, исключенных из в реестра

кол-во семей, находящихся в 
СОП, исключенных из в реестра в 
связи с положительной 
динамикой



5. Осуществление мер по профилактике преступлений и правонарушений 

несовершеннолетних. 
Ежегодно муниципальной комиссией в соответствии требованиями, предусмотренными 

статьями 5, 7 Федерального закона Российской Федерации от 24.06.1999 года № 120-ФЗ «Об 

основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних» в 

отношении несовершеннолетних, находящихся в социально опасном положении, 

организуется и проводится индивидуальная профилактическая работа. 

 

 
 

 

В 2023 году муниципальной комиссией принято: 

- 66 постановлений о проведении индивидуальной профилактической работы в 

отношении несовершеннолетних, совершивших противоправные деяния и находящихся в 

социально опасном положении. Всего в 2023 году муниципальной комиссией проводилась 

индивидуальная профилактическая работа в отношении 84 несовершеннолетних, 

находящихся в социально опасном положении. 

- 11 постановлений по результатам рассмотрения материалов об отказе в возбуждении 

уголовных дел в отношении 13 несовершеннолетних лиц, не достигших возраста 

привлечения к уголовной ответственности; 

- 65 постановлений о прекращении индивидуальной профилактической работы в 

отношении 65 несовершеннолетних, из них в связи с исправлением – 64 постановлений. 

По итогам 2023 года наблюдается снижение числа общественно-опасных деяний, 

совершенных несовершеннолетними до достижения возраста, с которого наступает 

уголовная ответственность, а также числа несовершеннолетних, участников таких деяний. 

 

92

117

82
87 84

55

86

58

69
65

45

82

58
66 64

0

20

40

60

80

100

120

140

2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год

кол-во несовершеннолетних, в 
отношении которых проводилась 
ИПР 

количество несовершеннолетних, в 
отношении которых прекращено 
проведение ИПР

кол-во несовершеннолетних, в 
отношении которых проведение 
ИПР прекращено по достижению 
положительного результата



 
 

 

В Советском районе в 2023 году 2 несовершеннолетними совершено 2 преступления 

(преступления имущественного характера).  

Анализ оперативной ситуации по линии несовершеннолетних на территории 

муниципального образования ежеквартально рассматривается на заседаниях муниципальной 

комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации Советского 

района. 

На территории района профилактические мероприятия проводятся в рамках реализации 

комплекса мер по профилактике безнадзорности, преступлений и правонарушений 

несовершеннолетних, самовольных уходов, семейного неблагополучия, социального 

сиротства, а также обеспечению комплексной безопасности несовершеннолетних Советского 

района на 2022 - 2025 годы, утвержденного постановлением администрации Советского 

района от 24.06.2021 № 1869. 

 

6. Осуществление мер, направленных на предупреждение чрезвычайных происшествий 

с детьми, в том числе самовольных уходов, суицидальных проявлений. 

Органами и учреждениями системы профилактики безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних, осуществляющих деятельность на территории Советского района, в 

2023 году обеспечено проведение профилактических мероприятий по организационно-

методическому сопровождению, по предупреждению совершения суицидальных попыток, 

по раннему выявлению склонности несовершеннолетних к аутодеструктивному поведению, 

по осуществлению психолого-медико-педагогической реабилитации, по организации работы 

с родителями (законными представителями) в части профилактики суицидальных 

проявлений, по организации вовлечения несовершеннолетних во внеучебную деятельность, 

направленную на социально-позитивную активность, а также по информационному 

обеспечению, направленному на профилактику суицидального повеления, укрепления 

семейных ценностей, формирование ценностей жизни. 

В 2023 году на территории Советского района зарегистрирован 1 факт демонстративно-

шантажного поведения с суицидальными намерениями, законченных суицидов среди 

несовершеннолетних не зарегистрировано.  

 

6
7

11

14

19

7

14

21

8

13

9

11

3 3

20

23

2 2

11

13

0

5

10

15

20

25

Кол-во преступлений, 

совершенных 

несовершеннолетними

Кол-во 

несовершеннолетних, 

участников преступлений

Кол-во ООД, совершенных 

несовершеннолетними

Кол-во 

несовершеннолетних, 

участников ООД

2019 год

2020 год

2021 год

2022 год

2023 год



 

Со всеми несовершеннолетними обучающимися на базе образовательных организаций 

01.09.2023 проведены беседы, направленные на популяризацию «Детского телефона 

доверия» и формирование законопослушного поведения. 

 

В 2023 году муниципальной комиссией рассмотрено 22 факта самовольных уходов (17 

несовершеннолетних), из них 2 факта - групповые уходы (АППГ – 9/9 несовершеннолетних, 

1 факт группового ухода). Зарегистрировано 11 фактов совершения самовольных уходов 6 

детьми, проживающими в замещающих семьях (АППГ – 4/3). 

Самовольные уходы совершались 17 несовершеннолетними, при этом 1 

несовершеннолетний, из числа детей, проживающих в замещающих семьях, совершил 5 

уходов (2 раза из семьи, 2 - из учреждения социальной реабилитации и 1 раз из учреждения 

здравоохранения) и 1 несовершеннолетний совершил 2 самовольных ухода из семьи. 

Деятельность органов и учреждений системы профилактики на территории Советского 

района по вопросам принятия мер в случае выявления факта самовольного ухода детей, 

регламентируется «Порядком взаимодействия органов и учреждений системы профилактики 

безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних по профилактике самовольных 

уходов несовершеннолетних из государственных организаций Ханты-Мансийского 

автономного округа - Югры, и семей, воспитывающих несовершеннолетних, совершивших 

самовольные уходы, содействию их розыска, а также проведению социально-

реабилитационной работы с детьми», утвержденным Распоряжением заместителя 

Губернатора Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 08.09.2021 №572-р». 

Анализ причин самовольных уходов на территории Советского района показал, что 

основной причиной роста самовольных уходов в 2023 году является нарушение детско-

родительских отношений. В связи с чем, муниципальной комиссией запланировано 

проведение мероприятий, направленных на повышение уровня педагогической 

компетентности родителей, а также иных законных представителей детей, в том числе 

воспитывающихся в дошкольных образовательных организациях. 

Для достижения поставленных задач в 2024 год планируется проведение 

муниципального конкурса программ, направленных на повышение уровня знаний родителей 

в вопросах воспитания детей, в том числе с учетом потребностей современного общества, 

для последующего тиражирования лучших практик в сфере защиты прав и законных 

интересов несовершеннолетних граждан. 

В рамках очередного заседания муниципальной комиссии 07.02.2024 запланировано 

рассмотрение вопроса «О принимаемых мерах по профилактике самовольных уходов 

0

0.5

1

1.5

2

2.5

3

2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год

2

3

1

0

1

3

0 0 0 0

суицидальное 
(демонстративно-шантажное) 
поведение

оконченый суицид



несовершеннолетних из семей (в т.ч. замещающих) и учреждений» с целью принятия 

дополнительных мер по предупреждению совершения самовольных уходов детей. 

 

7. Профилактика преступлений, совершаемых в отношении несовершеннолетних. 

Общее количество преступлений в отношении несовершеннолетних жителей 

муниципального образования за 2023 год составляет – 44 (АППГ – 32), из них преступления 

против половой неприкосновенности – 3 (АППГ -3), преступления в части неуплаты 

алиментных обязательств – 27 (АППГ – 26), преступления в области обеспечения 

безопасности дорожного движения – 2 (АППГ – 2), преступления мошеннического и 

имущественного характера – 3 (АППГ – 0), преступления, в результате которых 

несовершеннолетним был причинен вред здоровью – 5 (АППГ – 0), иные преступления – 0 

(АППГ – 0). 

 По состоянию на 30.06.2023 года по данным мониторинга оперативной ситуации по 

линии несовершеннолетних значилось 30 преступлений, совершенных в отношении 

несовершеннолетних граждан. В результате проведения профилактической работы, в том 

числе в рамках реализации плана мероприятий, направленных на снижение преступлений 

совершаемых в отношении несовершеннолетних жителей Советского района, не допущен 

рост количества преступных посягательств в отношении несовершеннолетних. В период с 

01.07.2023 по 31.12.2023 в отношении несовершеннолетних совершено 14 преступлений. 

 Факты совершения преступлений в отношении несовершеннолетних лиц рассмотрены 

на заседаниях муниципальной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав 

администрации Советского района. В рамках проведения заседаний рабочих групп при 

председателе комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации 

Советского района по вопросам подростковой преступности устанавливаются причины и 

условия совершенных противоправных деяний, принимались дополнительные меры 

предупредительного характера. Пострадавшим несовершеннолетним гражданам и их 

законным представителям специалистами органов и учреждений системы профилактики 

безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних оказана социально-психологическая 

помощь в соответствии со случаем и потребностью. 

Два раза в год на территории района обеспечено проведение муниципальных 

родительских собраний, направленных на повышение уровня правовой грамотности и 

ответственности родителей. 19 мая 2023 года проведено муниципальное родительское 

собрание «Каникулы без бед!», в рамках которого рассмотрены вопросы обеспечения 

комплексной безопасности детского населения и профилактики преступлений против 

половой неприкосновенности несовершеннолетних граждан (охват родительской 

8

10

6

9

22

3

1 1 1

5

0

5

10

15

20

25

2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год

Самовольные уходы 

несовершеннолетних

Из них,из гос.учреждений 



общественности – 94%). В ноябре 2023 года в рамках мероприятий, посвященных 

Всероссийскому дню правовой помощи детям, на территории района проведена акция 

«Большое родительское собрание» (охват родительской общественности – 80%).  

В целях повышения родительской компетенции в вопросах воспитания  

несовершеннолетних с учетом возрастных и индивидуальных особенностей специалистами 

органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних проведены родительские собрания «Школа ответственного 

родительства», «Роль семьи и семейного воспитания в профилактике правонарушений», 

«Формирование толерантного поведения в семье», «Шаги к завоеванию доверия», 

«Родительский контроль за поведением и свободным времяпровождением своих 

несовершеннолетних детей», на заседаниях родительских клубов и родительских собраниях 

в дистанционном формате рассматривались вопросы профилактики семейного 

неблагополучия, формирования семейных ценностей. 

 

8. Итоги работы муниципальной комиссии. 

В 2023 году: 

- обеспечена 100% занятость в период летних каникул несовершеннолетних, 

находящихся в социально опасном положении, проживающих в семьях, находящихся в 

социально опасном положении; 

- досуговой занятостью в свободное от учебы время охвачено более 95% 

несовершеннолетних, обучающихся в муниципальных общеобразовательных организациях 

Советского района и студентов бюджетного учреждения профессионального образования 

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Советский политехнический колледж»; 

- снизилось на 34% количество преступлений, совершенных несовершеннолетними; 

- отсутствуют факты совершения преступлений несовершеннолетними в состоянии 

алкогольного опьянения; 

- на протяжении последних 3 лет сохраняется положительный показатель 

эффективности проводимой профилактической работы в отношении несовершеннолетних и 

семей, находящихся в социально опасном положении, по формированию законопослушного 

поведения, правосознания, культуры проведения, ответственности за свои поступки, 

позитивных жизненных установок, мотивации на здоровый образ жизни, а также по 

повышению уровня родительской ответственности по вопросам воспитания 

несовершеннолетних детей.  

 


	МУНИЦИПАЛЬНАЯ КОМИССИЯ ПО ДЕЛАМ НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ
	И ЗАЩИТЕ ИХ ПРАВ АДМИНИСТРАЦИИ СОВЕТСКОГО РАЙОНА

